
GOBIERNO DE 
;, 

MEXICO 
~CRE 

COMISIÓU 
IUGULl'IDORA 
otcrmmíA 

COMISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA 
COMITÉ DE TRANSPARENCIA 

RESOLUCIÓN 304-2022 

Ciudad de México, 14 de diciembre de 2022 -------------------- ----------------------------------------------­

En reunión derivada de la Sesión Permanent e, el Comité de Transparencia de la Comisión 
Regu ladora de Energía (Comisión), integrado por los servidores públicos: Alberto Cosio 
Coronado Direct or General Jurídico de Consulta y Regulación designado como suplente del 
Titular de la Unidad de Transparencia en su calidad de Presidente del Comité de Transparencia; 
José Alberto Leonides Flores Titu lar del Área de Quejas, Denuncias e Investigaciones, designado 
como suplente del Titular del Órgano Interno de Control en la Comisión Reguladora de Energía 
en su cal idad de integrante del Comité y Ricardo Ramírez Valles, Director General de Recursos 
Humanos, Transparencia y Archivo General, designado como suplente de la Titular del Área 
Coordinadora de Archivos, en su calidad de integrante del Comité, en términos de lo d ispuesto 
en los artículos 43, 44 fracción 11, 103, 106 fracción 111, lll, 116 párrafo tercero y 137 de la LGTAIP; 11, 
fracción 1, 64, 65 fracción 11, 97, 98 fracción 111,102, 108, 113 fracciones I y 11, 118 y 140 de la LFTAIP, 
así como en los numerales Cuarto, Quinto, Sexto, Séptimo fracción 111, Octavo, Noveno, 
Trigésimo octavo fracción 111, Cuadragésimo cuarto y Quincuagésimo sexto, de los Lineamientos 
generales en materia de clasificación y desclasificación de la información, así como para la 
elaboración de versiones públicas (Lineamientos Generales), se procedió a la revisión de la 
información proporcionada por la Unidad de Electricidad relacionada con la respuesta a la 
solicitud de información 330010222001000, conforme a los siguientes: -------------------------------

RESULTANDOS 

PRIMERO. - El 18 de noviembre de 2022 se recibió la siguiente solicitud de información folio 
330010222001000:. 

"Listado de usuarios de m edia y alta tension que han cumplido con el Codigo Red 
en el año 202 1." [sic] 

SEGUNDO.- Con fundamento en el artículo 133 de la LFTAIP, la Unidad de Transparencia turnó 
mediante correo electrónico de 18 de noviembre de 2022, a la Unidad de Electr icidad (área 
competente) la solicitud de información, en atención a lo dispuesto por el Reglamento Interno 
de la Comisión Reguladora de Energía, para que, en el ámbit o de su competencia, em itiera la 
respuesta respectiva para dar atención al requerimiento antes dicho, precisando en su caso el 
formato en que se encuentra disponible. ----------------------------------------------------------------------

TERCERO. - Mediante oficio UE-240/97675/2022 de fecha 09 de diciembre de 2022, la Unidad de 
Electricidad emitió la siguiente respuesta: ---------------------------------------------------------------------

Hago referencia a la solicitud d e acceso a la información con número 3300102220 01000 
(Solicitud), rec ibida en la Comisión Reguladora de Energía (Comisión) el 18 de d e noviem b re d e 
2022, mediante la c ual se so licit a lo sigu iente: 

"Listado de usuarios d e m edia y a lta tension que han cumplido con el Codigo Red 
en el año 2021." [sic] 

Blvd. Adolfo López Mateos No. 172, Col. Merced Górnez, C.P. 03930, Benito Jwírez, Ciudad de México. 
re l: (SS) 5283 1500 www.gob.mx/cre 

Página l de 6 



GOBIERNO DE 
""' MEXICO 

~CRE 
COMISIÓN 
REGUL.1\001!,\ 
o~ rnrnof11 

COMISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA 
COM ITÉ DE TRANSPARENCIA 

RESOLUCIÓN 304-2022 

Al respect o, la Unidad de Electr icidad (U E), en el ámbito de sus atribuciones establecidas en e l 
Reglamento Int erno de la Comisión Reg uladora de Energía, hace de su conoc im ient o lo 
siguiente: 

A través de la resoluc ión RES/550/2021 p ublicada en el Diario Oficia l de la Federación (DOF) el 31 
de d iciembre de 2021, la Comisión em it ió las D isposiciones Adm inist rativas de Ca rácter General 
que establecen los criterios de eficiencia, calidad, confiabi lidad, contin u idad, seguridad y 
sustentabilidad del Sistem a Eléctrico Nacional: Código de Red (Código de Red), por la que se 
abrogó la RES/151/2016, debido a que en el año 2021 se encontraba vigente la Resolución 
RES/151/2016, m isma que se publicó el 8 de abril de 2016 en el DOF. En dicho documento, 
específicamente en su apartado B.2 Supervisión y vigilancia del Código de Red, indica lo 
siguiente: 

"La vigilancia del cumplimiento del Código de Red se sujetará a las Disposiciones 
Administrativas de Carácter General en materia de Verificación e Inspección de la 
Industria Eléctrica en las áreas de generación, transmisión, distribución de energía 
eléctrica; que al respecto expida la CRE. En ellas se establecerán indicadores, 
métricas y otros mecanismos de evaluación del comportamiento del SEN. La CRE 
podrá llevar a 
cabo los actos de verificación e inspección que determine necesarios por conducto 
de los servidores públicos que tenga adscritos o mediante Unidades de Inspección 
o por Unidades de Verificación cuando se trata de Normas Oficiales Mexicanas por 
ella emitidas" 

Por su parte, en el Capítu lo 1 A lcance y aplicación del Manual Regulatorio de Requerim ientos 
Técnicos para la Conexión de Centros de Carga se seña laba lo sigu iente: 

"Los Centros de Carga que emanen o se relacionan a las actividades de suministro 
(calificado, básico o último recurso}, usuarios calificados o generación de 
intermediación, que estén conectados en Alta o Media Tensión cumplirán con los 
requerimientos de este Manual, en un plazo que no podrá exceder de 3 años, 
debiendo presentar a la Com is ión Reguladora d e Energía un p lan de trabajo 
detallando las acciones que serán imple m e ntadas, considerando los t iempos y 
prácticas prudentes de la industria e léctrica, para asegurar el cumplim iento de 
lo es tablecido en es te Manual. En caso de prevalecer el incumplimiento a los 
requerimientos especificados en el Manual, se aplicarán las sanciones de 
conformidad con la normativa vigente." 

[Énfasis añadido]. 

En virtud de lo anterior se desprende que, los Centros de Carga que no cumplan con e l Cód igo 
de Red, en el periodo establecido de 3 años debieron de ingresar a la Comisión un Plan de 
Trabajo en el cu al cada Centro de Carga implementaría las soluciones específicas que considere 
más convenientes, para asegurar el cumplimiento con los requerimientos técnicos del Cód igo 
de Red, mientras que, para aquellos Centros de Carga que identifiquen que cumplen a 
cabalidad con los requerim ie ntos establecidos por el Código de Red, el marco regu latorio 

Blvd. Adolfo López Mateos No. 172, Col. Merced Górnez, C.P. 03930, Benito Juárez, Ciudad de México. 
-el: (55) 5283 1500 www.gob.mx/cre 

Página 2de 6 



GOBIERNO DE 
--MEXICO 

~CRE 
COl,US!Ótl 
REGUll'\OOI?!\ 
oi:crmu;fA 

COMISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA 
COMITÉ DE TRANSPARENCIA 

RESOLUCIÓN 304-2022 

vigent e no prevé la necesidad d e not ifica rlo a la Comisión, sin em bargo, deben p rocurar 
mantenerse en cumplim iento en todo m omento, implementando las acciones q ue consideren 
necesarias pa ra lograr est e objetivo. 

Ad icionalmente, se observa que la Comisión pued e llevar a cabo los actos de verificación e 
inspección q ue determ ine necesarios, en el ámbito d e sus atribuciones d e vig ilancia del 
cumpl imiento d e los requerim ientos t écn icos del Cód igo d e Red 

Por lo ant eri or, derivado de una búsqueda exhaustiva en los archivos electrónicos y físicos de la 
Unidad de Electricidad, no se localizó la exp resió n documenta l que atendiera la solicitud de 
información, al no contar con información sobre el listado de usuarios de media y alta t ension 
que han cumplido con el Codigo Red en el año 2021. 

Lo anterio r de conformidad con el criterio 14/17 d el Instituto Nacional de Transparenc ia Acceso 
a la Informació n y Protección d e datos personales, el cual estab lece lo siguiente: 

Criterio 14/17. Inexistencia. La inex istencia es una cuest ión de hecho que se at ribuye a la 
información solicitad a e implica q ue ésta no se encuentra en los archivos del sujeto obligad o, 
no obstante que cuent a con facultades para poseerla. 

En virt ud de lo anteri or, se solic ita la intervención pa ra que est a respuesta sea somet ida a 
consideración del Comité de Transparencia y se p ro nuncie, en su caso, sobre la confi rmación de 
est a inexistenc ia, d e conformidad con los art íc ulos 4 4 , f racción 11 de la Ley General de 
Transparenc ia y Acceso a la Info rmación Pública y 65, fracción 11 de la Ley Fed eral de 
Transparencia y Acceso a la Inform ación Pública. 

CONSIDERANDO 

l. Competencia. De conformidad con los artículos 4 3, 44 fracción 11, 138 fracción 11, 139 d e la 
LGTAIP; ll, fra cción 1, 64, 65 fracción 11, 141 fracción 11 y 143 d e la LFTAIP, este Comité de 
Transparenc ia es compet ente para conocer y resolver el p resent e asunto.---------------------------

11. Análisis de la solicitud de declaración de inexistencia. La Unidad d e Electric idad señala que 
la Comisión Reguladora de Energ ía, de acuerdo a la no rmatividad v igente ap licable, es 
competente para emitir, superv isar y vigilar el Cumplimiento del Codig o Red. 

En virtud d e lo anterior, cabe señalar que 'los centros d e carga que no cumplan con el Codigo 
de Red, en el periodo est ablec ido de 3 años d eberán d e ing resar a la comisión un plan d e trabaj o 
en el cual cada Centro d e Carga implem entaría las soluc iones específicas que considere m ás 
convenientes, para asegurar el cumplimiento con los requerimientos t écnicos d el Código de 
Red, mient ras que, para aquellos Centros de Ca rga que identifiquen que cumplen a ca balid ad 
con los requerimientos estab lecidos por el Código de Red, el ma rco regulatorio v igente no prevé 
la necesidad de notificarlo a la Comisión, sin embargo, d eben procu rar m antenerse en 
cumplimiento en t odo mom ento, implem entando las acciones que consideren necesarias p'ara 

_ .lograr este objetivo 

_ lvd. Adolfo López Mateos No. 172, Col. Merced Góm ez, C.P. 03930, Benito Juárez, Ciudad ele México. 
11: (55) 5283 1500 wvvw.gob.mx/crc ;lf 

' -- zl{!CRrdo 

~~,~~q, 'tfi~~--~~1~1f/t~~t.l~~~~~~ 1i1¡&_~~~'§~~~~/111~rill~\",.~\~·~\ \ , ~0~2F OY(}~ 
~rn~J'Í.11'==~~~-~~ r:::._"t_~.._,_:;_~ ~f/'ÍJ!'<-<,,:,, ')t\,~ ~~.r-::~~ • .s,,~~:~, .. :.u,,,;,.~~de Ma~ 

/✓n . P III.CUIIJOII 01! l .. " IYOlUCl() N 1-10:'.IC,INA 

Página 3 de 6 



GOBIERNO DE 
~ 

MEXICO 
~CRE 

(OMIS!ÓtJ 
REGUlAOOfV\ 
oernrnGíA 

COMISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA 
COMITÉ DE TRANSPARENCIA 

RESOLUCIÓN 304-2022 

Por tal motivo, se informa a éste Comité de Transparencia que, Adicionalmente, la Comisión 
puede llevar a cabo los actos de verificación e inspección que determine necesarios, en el 
ámbito de sus atribuciones de vigilancia del cumplimiento de los requer imientos técnicos del 
Código de Red 

Sin embargo, con relación a la solicitud que nos ocupa, derivado de una busqueda exhaustiva y 
minuciosa en los archívoa físicos y electrónicos de la Unidad de Electricidad, no se localizó la 
expresión documental que de atención a la solicitud de referencia, al no contar con información 
sobre el listado d e usuarios de media y alta tensión que han cumplido con el Codigo Red en el 
año 2021, por lo que se so licita el apoyo del Comité de Trasparencia para confirmar la inexistencia 
de la información requerida. 

Lo anterior con fundamento en segundo párrafo del artículo 19 de la Ley General de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, el cual establece lo siguiente: 

En los casos en que ciertas facultades, competencias o funciones no se hayan 
ejercido, se debe motivar la respuesta en función de las causas que motiven la 
inexistencia" 

En relación con el artículo 138 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, que señala lo siguiente: 

l. 

"Artículo 138. Cuando la información no se encuentre en los archivos del sujeto 
obligado, el Comité de Transparencia: 

11. Expedi rá una resolución que confirme la inexistencia del Documento. 

Sirven de apoyo a lo anterior, los siguientes criterios establecidos por el Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales (INAI): 

Para pronunciarse sobre la declaración de inexistencia aplica lo que establece el artículo 143 de 
la LFTAIP, que reza: 

"Artículo 143. La resolución del Comité de Transparencia que confirme la inexistencia de 
la información solicitada contendrá los elementos mínimos que permitan al solicitante 
tener la certeza de que se utilizó un criterio de búsqueda exhaustivo, además de señalar 
las circunstancias de tiempo, modo y lugar que generaron la inexistencia en cuestión, y 
señalará al servidor público responsable de contar con la m isma." 

Sirven de apoyo a lo anterior, los siguientes criterios establecidos por el Instituto Nac ional d e 
Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales (INAI): 

Criterio 14/17. Inexistencia. Inexistencia. La inexistencia es una cuestión de hecho que 
se atribuye a la información solicitada e implica que ésta no se encuentra en los archivos 
del sujeto obligado, no obstante que cuenta con facultades para poseerla. 

Blvd. Adolfo López Matees No. 172, Col. Merced Gómez, C.P. 03930, Benito Juárez, Cíudad de Méxíco. 
Tel: (55) 5283 1500 www.gob.mx/cre 

Página 4de 6 



GOBIERNO DE 
--ME XI C O 

Criterio 4-19 

~CRE 
COl,!I SJ(m 
REGUl/\DOíll\ 
0 1:[lffílCiÍ I\ 

COM ISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA 
COMITÉ DE TRANSPARENCIA 

RESOLUCIÓN 304-2022 

Propósito de la declaración formal de inexistencia. El propósito de que los Comités de 
Transparencia emitan una declaración que confirme la inexistencia de la información 
solicitada, es garantizar al solicitante que se realizaron las gestiones necesarias para la 
ubicación de la información de su interés; por lo cual, el acta en el que se haga constar 
esa declaración formal de inexistencia debe contener los elementos suficientes para 
generar en los solicitantes la certeza del carácter exhaustivo de la búsqueda de lo 
solicitado. 

En cuanto a si el sujeto obligado utilizó un criterio de búsqueda exhaustivo, se considera que sí 
se cumple este requisito, porque la búsqueda de la información se llevó a cabo en la Unidad de 
Electricidad, tanto en los arch ivos Físico y Electrónicos de la Unidad competente. 

Por lo que hace a las ci rcunstancias de t iempo, modo y lugar que generaron la inexistencia en 
cuestión, se considera que también se cumple este requ isito, ya que el area referida rea lizó la 
búsqueda exhaustiva y minuciosa, por el periodo requerido en la solicitud de información. 

Por lo que se confirma la formal inexistencia requerida por la Unidad de Electricidad referente 
al Listado de usuarios de media y alta tension que han cumplido con el Codigo Red en el año 
2021 

111. Indíquese al solicitante, que si así lo estima conveniente, puede interponer el recurso de 
revisión en contra de la presente resolución, de conform idad con los artículos 142 y 143 de la 
LGTAIP y 146, 147 y 148 de la LFTAIP, sin perju icio de lo cual, se encuentra a su disposición el 
formato respectivo en la siguiente d irección electrónica: --------------------------------------------------

http://www.plataformadetransparencia.org.mx/documents/1018l/39995/Gu%C3%ADa-
De rechoAcceso-Recu rsos.r;:>df /81 e 13a 15-4dc2-464c-a2a 8-57 4 7159bf590 

Por lo anteriormente expuesto, este Comité: -----------------------------------------------------------------

RESUELVE 

PRIMERO. Se CONFIRMA la forma l inexistencia de la información requerida a través de la 
solicitud de información número 330010222001000, solicitada por la Unidad de Electricidad 
referente a el Listado de usuarios d e media y alta tension que han cumplido con el Codigo Red 
en e I año 2021. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

SEGUN DO. - Se instruye a la Unidad de Transparencia, notificar la presente resoluc ión.conforme 
a los datos proporcionados dentro de la p lataforma correspondiente.---------------------------------

TERCE RO - N otifíq u ese. --------------------------------------------------------------------------------------------

Así lo resolvieron por unanimidad los servidores públicos integrantes del Comité de 
Transparencia de la Comisión Reguladora de Energía, quienes firman al margen y al ca lce para 

\

stancia: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

d . Adolfo López Mateos No. 172, Col. Merced Gómez, C.P. 03930, Benito Juárez, Ciudad de Mexico. 
(55) 5283 1500 www.gob.mx/cre ,. · - 1mcardo 

~,,,~;._'(,ri•R··~ .. ~---~\.\''~~,,,:--~1111~·--="'c.~-''~'~:\.'''''"';..,'(,(J~r,1::c..._._,\:.~,,,~-~~<'~lfflf§t~;;~ .. ,.~,~w·" ,· . ~ 1~,, F ores ~ ~,....,,. ¡E__'\.-· <-~ ~~ IC: ~~'2_ _ \:.~\.~ ~(:;,,. ¡!C'::c~'" .. ~"-3. ~~ f(.• ir--..,._~'2....., C-~\.' 1 ~~M- ~-
;, ~ :,.I'(. .'<=(;..«,,• ~ ~~r:::_"tc ~-- ('~. t(. _~- ~.-:.-;:."')~ <.-~~--.;:::t~'t: ,, •.. ,. 1 

" Aiio rlt a~ 
'/}',n . ' ', ~\ Pll(; ;-5011 O l U, IUVOWCIÓN ~ U<ICANA 

Página S de 6 



GOBIERNO DE 
# 

MEXICO 
~CRE 

Suplente del Titular de la Unidad de 
Transparencia en su calidad de 

Presidente del Comité de 
Transparencia y servidor público que 

preside el Comité 

COMISIÓN 
REGUtt,OOR.\ 
0tO~tnGÍA 

COM ISIÓN REGULADORA DE ENERGÍA 
COMITÉ DE TRANSPARENCIA 

RESOLUCIÓN 304-2022 

Suplente del Titular del Órgano Interno 
de Control en su ca lidad de 

Integrante del Comité 

Suplente de la Titula r del Área Coordinadora 
de Archivos, en su calidad de integrante 

del Comité 

(La presente foja forma parte integra l d la r solución 304-2022 de fecha 74 de diciembre de 
2022, emitida por el Comité de Transparencia de la CRE) 


